- 91 Laus Timothei episcopi.
- 92 Aliter philosophi, aliter grammatici appellant homonyma.
- 93 Boni quod in Deo, et quod in hominibus, discrimen. Confer ep. 117 h. lib.
- 94 Locus Deuteronom. xviii, de Jesu Christo interpretatus contra perfidiam Judaicam, qui de Jesu Nave seu Josua eum exponere conabantur. Confer Eulogium avicatum in Biblioth. pag. 466 edit. August. et Origenem Homil. 1, in Jeremiam.
- 95 Imago et similitudo Dei in homine qua in re consistit ; deque imperio in omnes terrenas homini divinitus concessio.
- 96 Dicendi facultas, ut et cæteræ artes, maxime aliter atque augetur exercitiis. Confer ep. ult. lib. 11, ubi de virtute, et ep. lib. 1v, ubi de memoria.
- 97 Admonitio de emendanda vita.
- 98 Collaudatio et cohortatio ad strenuè pergendum in bono proposito et via virtutis. Confer epist. 114 h. lib.
- 99 Cum mala sint vicina bonis, errore sub illo Pro vitio virtus crimina sæpe tulit.
- 100 Miseri sunt non qui injuriæ patiuntur, sed qui faciunt, aut qui injuriam non ferunt eleganter, scite ac patienter. Confer ep. 225 et 390 h. l.
- 101 Contra metum paupertatis, in qua nullum est probrum.
- 102 Ob fortunam nemo laudari meretur, sed ob virtutem. Illa enim in arbitrio hominis non est, sicut ista, quamvis dicitur. « Sapiens sibi fortunam fugit moribus »
- 103 De improborum inter sese adversus bonos viros conspiratione, quamvis aliis in rebus summe sint discordes.
- 104 Non quævis hominum digna est victoria laude : Civili bello non res funestior ulla est.
- 105 Objurgatio hominis ingrati et feris bestiis deterioris.
- 106 De verbo Dei scripto et non scripto, ejusque studio aut neglectu.
- 107 Homo etiam dicitur a Christo semen in expositione parabolæ evangelicæ. Notetur hic insignis regula de parabolarum explicatione et accommodatione. Confer ep. 175 lib. 11, et ep. 267 h. lib.
- 108 De homicidæ involuntarii exsilio temporali atque expiatione.
- 109 Summi sacerdotis mors et per eam contingens exsilibus restitutio typus fuit Christi veri redemptoris et liberatoris a peccatis.
- 110 Quid sit Sabbatum deuteroproton Matth. xxviii, quid Sabbatum sabbatorum.
- 111 Contra sacrilegos pauperum spoliatores. Confer ep. 88 et 277 h. lib.
- 112 Defensio sanctæ Trinitatis adversus gentiles, Judæos, et Arianos. Confer ep. 27 h. lib.
- 113 Increpatio hominis garruli ac maledici.
- 114 Collaudatio boni viri et episc. Confer ep. 98 h. l.
- 115 Cur Josephus unum ex omnibus fratribus Simeonem pro obside retinuerit.
- 116 De periculis, quæ et quatenus sint laudanda.
- 117 Præ divina bonitate humana omnis bonitas malitia est existimanda. Confer ep. 93 h. l.
- 118 Orationis, virtutis, et pietatis inter se comparatio.
- 119 Expositio dicti Christi Joan. x, 8 : « Omnes qui venerunt ante me fures sunt et latrones. »
- 120 Oratiois et operis pulcherrima *εὐνοία* ; sive biga est. Confer ep. 275 lib. 11, et ep. 123 infra h. lib.
- 121 De laudabili mediocritate in admonitionibus et objurgationibus servanda, quæ sit inter contumelias et adulationem interjecta.
- 122 Cum Christus dixerit, Neminem suæ manui pios erupturum, qui fiat quod tam multi pereant tamen.

123 Præstat simplex ac rudis infantia cum probitate vitæ conjuncta eximie sacundie, sed cum qua conjuncta sit flagitiosa atque impura vita.

124 De cavendis turpibus studiis et pravis sodalitiis.

125 De falsa interpretatione sacræ Scripturæ. Confer ep. 254 lib. II, et ep. 63 et 135 h. lib., et Hilarium l. I De Trinit.

126 Diversitas olympicorum certaminum et agonis spiritualis. Confer ep. 169 lib. II.

127 De sacerdotii sublimitate et præstantia non cuius temere capessenda. Confer ep. 52 et 200 lib. I.

128 De pœnis Judæorum ob contemptum et occisum Christum. Confer ep. 17 l. II et l. IV. . .

129 Uno a Deo mæror fugari omnis potest.

130 Quam varia de Christo absque omni contradictione prædicentur.

131 Exhortatio ad lenitatem benignitatemque in eos a quibus læsi sumus. Virtus est mediocritas. Confer ep. 321 h. I.

132 Modesta recusatio laudum Hermogenis prædicandarum, ut quæ captum et angustias suæ mentis excedant.

133 A vitiiis immunem esse, et imperare turbulentis animi motibus, ea demum vera est libertas, id demum verum est imperium. Cætera vero umbræ et somnium et vana nomina sunt, quæcunque imperia et opes existimantur aut nuncupantur.

134 Increpatio impuri sacerdotis.

135 Refutatio fatalis necessitatis, quam pluribus argumentis refellit. ep. 154 et 191 h. lib.

136 Admonitio de vera interpretandi ratione, ut diligenter attendatur ad rem qua de agitur unoquoque sacræ Scripturæ loco, nec inciviliter atque imperite particula aliqua excerpatur. Aurea plane regula, quæ utinam ubique fuisset ab omnibus observata. Minus fortasse controversiarum haberemus. Confer ep. 125 h. lib. . . .

137 De adulatione et metu vitando, virtuteque colenda.

138 De officio pietatis erga Deum pariter et homines colendo.

139 Contra eos qui putabant Danielelem ejusque tres collegas Chaldeorum disciplina institutos fuisse.

140 Exhortatio ad commiserationem et beneficentiam erga pauperes.

141 Filius Dei cur appellatur Verbum.

142 Bonæ famæ studendum, absque ambitione tamen atque ostentatione.

143 Forma bonum fragile est, quantumque accedit ad annos,

Fit minor, et spatio carpitur ipsa suo.

144 Virtus est vitium fugere, et sapientia prima Stultitia caruisse.

145 Amicitie pestis adulatio et inæqualitas.

146 Laus Timothei seipsum semper superare contendens in studio virtutis.

147 Sursum, anime, specta; terrena ac spernito
[cuncta,

Voce illuc Christus te vocat ipse sua.

148 De tyrannide et impotentia perturbationum animi reprimenda.

149 De sacrosanctæ et individue Trinitatis eternitate et æquali dignitate. Confer ep. 143 lib. II, et ep. 27, 31, et 112 h. lib.

150 Cohortatio episcopi, ut officio suo recte fungatur.

151 Describit notas ingenui et contra servilis animi.

152 Investigatio rationis, cur in communi peccato idololatriæ sola sit punita Maria Moysis et Aaronis soror. Num. XII.

153 Querela de improbitate Zosimi et complicitum ejus Pulladii et Maronis.

154 Præclara disputatio, Providentiæ divinæ assertrix, et Fati Fortunæque oppugnatrix. Confer ep. 155 et 191 h. lib.

155 Contra gulam et luxuriam.

156 Diabulus quam varie homines tentet ac seducat, tametsi animorum cogitationes introspicere non possit.

157 Non peccandum spe pœnitentiæ et veniæ, sicut nec vulnus spe sanationis accipiendum. Præstat enim intactam cujusque innocentiam conservare, quam post eam vulneratam remedium quærere: cum semper etiam post sanationem cicatrix remaneat, et ad sanationem ipsam non sine maximis difficultatibus perveniatur.

158 Non tam ratione quam opere philosophandum, et fides hominibus facienda est. Confer epistolam 189 et 362 h. lib.

159 De zelo Phinees pro gloria Dei stupratorem cum scorto occidentis, Num. XXV, psal. CV.

160 Divina providentia ex malis inextricabilibus liberare potest: id quod Abrahami exemplo satis comprobatur.

161 Explicatio loci Danielis c. V, 5, de manu in pariete scribente.

162 Exhortatio ad modestiam et cautionem in recte actis adhibendam.

163 Sanctitati mentis et castitati corporis pariter studendum, sine quibus dotibus nulla Deo placet oblatio, nulla victima, quantumvis pretiosa. Confer ep. 75 h. lib.

164 Objurgatio hominis asperi et crudelis.

165 De sententia Paulina Gal. I, 8, qua dicit anathema, sive diris defigit eos qui res novas in prædicatione Evangelii moliri præsumperint.

166 Christi eadem cum Patre gloria: eadem ergo et potentia est.

167 Contra avaritiam inexplebilem.

168 Qui facit officium Deus hunc non deseret unquam.

169 Omnibus est virtus anteferenda bonis.

Confer Plautum. . . .

170 Opportunitas in unaquaque re potissimum spectanda est. Confer ep. 60 h. lib.

171 Solus Deus quid mortalibus expediat, novit. Ipsius igitur voluntati preces ac vota nostra accommodare debemus.

172 Omnes res, prout est animus hominis, vel virtutis, vel vitii instrumenta esse possunt. Confer ep. 355 h. lib.

173 Tempus magis quam unda fluxum ac fugax est, vel, si mavis, versum.

Unda magis fluxum fugaxque tempus est.

174 Cohortatio ad εὐνουσίον ubique retinendam.

175 Causæ pervertentes rectum judicium. De Zosimi extrema et omnimoda improbitate. Confer ep. 9 lib. II, et ep. 274 h. lib. III, et lib. IV.

176 De eo quod Paulus I Corinth. IX, 5, dixit: « Potestatem habemus circumducendi mulierem sororem, » quo pacto intelligendum sit. Mulier etiam virgo dicitur.

177 Qui fiat quod non omnes sanentur, quamvis medicina omnibus in medio proposita.

178 De improbo lectore et diacono ab improbo episcopo electo et constituto.

179 De cultu humilitatis et fuga superbiæ.

180 Dictum Saræ matris Isaac, Genes. XXI, 7, exponitur. Lac veri partus argumentum est.

181 Optima vindictæ ab hostibus et injuria nos afficientibus sumenda ratio est, si primum patientiæ deinde virtuti studeamus. Confer ep. 6 lib. II.

182 Quo modo in apostolis virtus Dei per infirmitatem fuerit perfecta, II Corinth. XII, 9. Confer Photium Biblioth. pag. 851, et homiliam Chrysost. super eum locum.

183 Præstat aliorum frui scriptis et laboribus quam plane otiosum esse.

184 Interrogationis magna vis et efficacia est, quæ loco enuntiationis adhibetur.

185 Artes vitæ utiles esse debent, alioquin artes non erunt, sed ματαιότητες et χαροτήναι. Sic et

Lucianus in definitione artis ponit πρὸς τι τέλος εὐχρηστον τῶν ἐν τῷ βίῳ.

186 Et res supra mundum positae animo agitare, et tamen non alta sapere, sed humilibus nos accommodare et possumus et debemus. Confer ep. 276 h. lib., et Augustin. De temp. serm. 175.

187 Differentia inter φρόνημα et φρόνησιν, et ad hanc exhortatio ab illo dehortatio.

188 Ut humilitas animo magno atque excelso, sic superbia a parvo abjectoque oritur.

189 Mores docentis orationi sunt astruendi. Confer ep. 342 et ep. 158 et 317 hujus lib. III.

190 Mores placidi magnum et constantem animum arguunt.

191 Disputatio contra fatalem rerum omnium necessitatem, et geneses. Unde existat tanta judiciorum, varietas atque perversitas. Confer ep. 135 et 154 h., et Nemesium De natura hominis.

192 Revocatio a luxuria et gula ad temperantiam, propositis utriusque fructibus ac praemiis.

193 De vitiosis Ecclesiae membris aut corrigendis, aut praecidendis, ne pars sincera trahatur.

194 Regni et tyrannidis discrimen. Confer epist.

195 Paedobaptismi vis et efficacia, non tantum in abolendo peccato originis, sed etiam in conferenda multiplici gratia.

196 Dei lenitate non abutendum. Confer ep. 290 l. I, et 222 lib. II.

197 De viro bono, cujus ad virtutem impetus ab improbis retardatur.

198 Dicit Isaiæ cap. I, 18, nova expositio.

199 De continentia servanda. Confer ep. 89 l. I, et ep. 278 l. II, et ep. 65 h. l. III.

200 De moderando dolore super aliorum improbitate.

201 Cur non omnes improbi hic poenas dent scelerum, neque omnes boni affligantur. Similia his passim occurrunt apud Chrysostomum. Et in lib. Salviani de gubernat. Dei. Confer etiam ep. 205 h. lib.

202 Quid sit apud Isaiam loqui ad cor; nova expositio. Confer ep. 4 l. I, et ep. 258 h. lib.

203 De poena peccatorum in hac vel altera vita sustinendis.

204 Gaudere parce oportet, et sensim quaeri :

Totam quia vitam inisecat dolor et gaudium.

205 Non eventis, sed consiliis res quaeque metienda est. Confer ep. 335 l. I, et ep. 179 lib. II.

206 Regnum Dei an idem sit cum regno caelorum, in medio relinquat auctor. Sup. tamen lib. I ep. 129, id dixit. μοναρχίαν πολίτευαν.

207 Aeternae felicitatis dulcedo facile omnes hujus vitae ærumnas atque molestias abstergit. Confer Cyprianum ep. 6 lib. IV.

208 Remedium adversus iracundiam. Confer ep. 189 et 239 lib. II. Item Gregor. Magn. epist. 51 lib. VIII.

209 Decrescit pietas, quantum ipsa pecunia crescit: Cæcus amor nummi; nam Christi exstinguit amorem.

210 Revocatio a vita libidinosa atque impura. Deploratæ desperatæque sanitatis ægrotis omnia quæ concupiscunt, permitti solent. Confer ep. 258 h. l.

211 Vitia, non homines odiasse oportet.

212 Opum et imperii cupiditas est fons omnium vitiorum et animi perturbationum, quibus in principio resistere consultiis. est.

213 Luxuriant animi rebus plerumque secundis.

214 Dei naturam esse, ex operibus ejus cognoscimus; at non etiam quid sit per vestigare possumus. Confer ep. pen. lib. II et ep. 252 h. lib.

215 Contra eos, qui veritati de industria nebulas offundunt, quod miseres sint iis qui veritatem non assequuntur, ob ingenti hebetudine.

216 De muneris sacerdotalis summa difficultate. Et quam pauci sint veri sacerdotes. Confer ep. 104 lib. I, et lib. IV ep. 220.

217 Divitiæ sunt ad legem naturæ composita paupertas. Confer ep. 106 lib. II.

218 Objurgatio hominis voluptuarii.

219 De poenis, quæ tum in familia Davidis, tum in populo grassatæ sunt. Confer ep. 39 l. I, et Eulogium apud Photium in Biblioth. pag. 462. Quæ idcirco diligenter notanda sunt, ne plebs insons atque innoxia punita esse videatur, quod a Dei justitia possit alienum existimari.

220 Miseri a potentibus sublevandi sunt.

221 Increpatio hominum improborum.

222 Exhortatio ad animi moderationem, et expositio, quibus illa rebus contineatur.

223 Collaudatio ejus, qui episcopatum sibi delatum fugerat. Veterum episcoporum cum recentioribus collatio. Confer Bernardum De consideratione ad Eugenium.

224 Objurgatio hominis superbi, cum tamen humili genere natus esset.

225 De injuriarum tolerantia. Confer ep. 100 et 390 h. l. II.

226 Laudare orationem dicentis argumentum est persuasionis.

227 Affectuum mortificatio materia est beata vita.

228 Insidiae diaboli variae ac multiplices diligenter cavendæ sunt. Vigilandum est semper; nullæ insidiae sunt bonis; usquequaque sapere oportet. Id erit telum acerrimum. Confer epist. 164 l. II. Et August. serm.

157 De temp. In hac tam periculosa et tentationis plena hujus sæculi nocte quis non timeat? etc. Similia multa vitæ apud Leonem M.

229 Ἐσθλά λέγειν ἀεὶ πάντας καλῶν, αἰσχρά δὲ δειλῶν, καὶ ὧν τούτων ἀξιοί, ὧν λέγομεν.

Non tam quid improbi audire mereantur, quam quid bonos illis dicere conveniat spectandum est. Lingua esse debet veritatis organum.

230 Confessis venia danda peccatorum, non in sectationibus intempestivis insultandum et instandum est.

231 Cur Deus obstinatis peccatoribus implacabiliter irascatur.

232 Homo impurus et impius de Deo rebusque divinis disserere non debet. Confer ep. 214 l. I, et ep. pen. l. II.

233 Ex falsis principis non potest confici vera conclusio.

234 Dirum animi morbum (res mira) haud sentit avarus.

235 Hominis Epicurei ab improbitate revocatio. Animæ immortalitatis comprobatio. Confer ep. 295 h. l. III et l. IV.

236 Exempla quatuor eorum quæ per ἀναδιπλωσιν dicta sunt.

237 Falsa est perfectionis norma, si quis se non ad præceptum legis, sed cum deterioribus comparet.

238 Sacerdos non tam verbis quam factis populum docere debet. Sic Tertullianus initio lib. De patientia: Oportet commendationem et demonstrationem alicujus rei adoratis ipsis prius in administratione ejus rei deprehendendi, et constantiam admonendi propriae conversationis auctoritate dirigere, ne dicta factis deficientibus erubescant.

239 Revocatio ab errore et hæresi.

240 De improborum sacerdotum poenis.

241 Extenuatio sui ipsius.

242 Vere de rebus judicandum est, neque personarum quarumdam vitia in ordinis totius reprehensionem trahenda sunt.

243 Epistola etymologica, γυνή unde dicta: unde item γυνεῖ, unde ἀνὴρ. Aliter tamen de his originatur auctor Etymologici magni, quem vide.

244 Deo agendæ gratiæ tam pro bonis privativis quam pro positivis.

245 De improbo episcopo, qui bono successit, quanta inde secuta sit rerum omnium in deterius conversio. Confer ep. 270 h. lib. III.

246 Pax vera quam sit, nempe quæ cum justitia conjuncta est, non quæ cum vitis. Confer ep. 284 h. lib. III, et IV ep. 36.

247 *Improbi libere reprehendendi sunt, quamvis pro gratiarum actione maledicta regeant reprehensi.* Confer. ep. 153 lib. III.

248 *Præclara oratio, de vitiorum ac virtutum in quolibet fere homine concursu et mistura (nam « sine vitio nemo nascitur; optimus ille est, qui minimis urgetur, » inquit Horatius), in gratiam hominis improbi repetita, ut his hominum de se iudicia reveritus, qui omni virtute vacuum eum censebant, ad meliorem frugem se recipiat.* Confer epist. 410 h. I.

249 *De Judæorum πικρολογία a Daniele, cap. IX, 26, prædicta, deque sacerdotii et regni inter se comparatione.* Confer ep. 257 h. I.

250 *De dicto: « Non misereberis pauperis in iudicio. »* Confer ep. 271 lib. I, et ep. 298 h. lib. III. Item Greg. Max. epist. 51 lib. VIII.

251 *Quatuor causæ, cur homines virtutis et sapientiæ studium, omnibus licet rebus præstantius, tam parvi tamen faciant.* Confer ep. 268 h. lib.

252 *Peccatum mors est animæ.* Confer Greg. Max. ep. 14 lib. V.

253 *Mittit orationem suam contra fatum, et monet ut libere de ea iudicet, famæ præiudicio interim sequestrato.* Confer ep. 191 h. lib.

254 *De continentia oculorum et animi servanda.* Confer epist. 278 lib. II, et ep. 89 lib. I, et ep. 65 et 199 h. lib. III.

255 *Cohortatio ad servandam in rebus secundis constantiam erga amicos.*

256 *De laudibus magnorum virorum, quibus par inveniri oratio non potest.*

257 *Expositio dicti angeli ad Dan. proph. IX.* Confer ep. 249 h. lib.

258 *Reprehensio improbi diaconi, et qui eum constituerat episc. Confer supra ep. 210 h. lib.*

259 *De officio boni doctoris, et quam sit difficile, ut contumaces discipuli corrigantur. Corruptela Ecclesiæ ab ineptis antistitibus.* Confer ep. 282 h. lib.

260 *Reprehensio ejus qui potestate clavium in remittendis peccatis abutitur.*

261 *Peccata auctores suos enecant, perinde ut viperæ suos parentes.*

262 *Commendatio pii filii, obsidem se pro patre dare volentis.*

263 *Admonitio de officio boni magistratus.*

264 *De animi magnitudine cum modestia humilitateque conjungenda.*

265 *De officio antistitis Ecclesiæ, et interpretatio dicti Paulini, II Cor. IX, in fine.*

266 *Varia significatio ἀσποσύνης; quæ aliquando amentię, aliquando libidinum impuritati opponitur.*

267 *De exemplorum vi et natura atque accommodatione.* Confer ep. 175 lib. II, et ep. 107 h. lib. III.

268 *De præstanti pulchritudine virtutis et pietatis, quæ idem est animo, quod oculus corpori.* Confer ep. 251 h. I. III.

269 *Exhortatio ad resipiscentiam a pravus dogmatibus.*

270 *Admonitio de ejulatu et lacrymis ob civitatis statum afflictum, culpa episc. incorrigibilis perditæ, omittendis, et in preces potius convertendis.* Confer ep. 245 h. I. III.

271 *Responsio ad gravissimam quæstionem, cur divina gratia non omnibus sese indulgeat.* Confer ep. 316 et 406 h. I.

272 *Nihil nos moveat, si insanis, quibuscum insanire eandem insaniam volumus, insani esse ipsimet videamur.* Confer ep. 322 lib. I, et ep. 296 lib. II.

273 *Invitatio ad communem lætitiã ob amici degenerantis correctionem.*

274 *De difficultate recte iudicandi, et causis corruptentibus verum et sincerum iudicium.* Confer ep. 175 h. lib. III, et ep. 214 lib. IV.

275 *Objurgatio improborum sacerdotum, atque ad meliorem mentem revocatio.*

276 *De contemptu rerum mundanarum, et cura*

studioque cælestium et æternarum. Confer ep. 186 et 207 h. I. III.

277 *Contra eos qui pauperum curam professi, sub hoc inani prætextu illos sacrilega audacia spoliare aggrediuntur.* Confer ep. 88 et 111 h. lib. III.

278 *Quomodo Jobus XXIX, 14 et seq., sua recte facta absque reprehensione et vitio commemoravit, cum tamen πικρολογία, et sui ipsius prædicatio in Pharisæo Luc. XVIII, tantopere fuerit a Christo reprehensa.*

279 *Consolatio, perinde ut medicina non est in tempestive adhibenda animo ægro ac mœrore recenti saucio.* Sic Ovidius...

280 *De utilitate ex inimicis capienda.* Confer Plutarchi hac de re Commentarium.

281 *De adulatione vitanda, ut nec ipsi eam aliis adhibeamus, nec ab aliis admittamus.* Confer ep. 359 inf. h. lib. III.

282 *Bene monenti si non pareant improbi, horum ea culpa est, non illius. Nam neque Paulus apostolus omnes corrigere potuit, sicut Nec est in medico semper relevelur ut æger, etc.* Confer ep. 259 hoc lib. III et ep... lib. IV.

283 *Admonitio de modestia in rebus secundis servanda.*

284 *Præstat bellum pro veritate, pietate et justitia susceptum, paci et concordie per quam illæ res perdantur.* Confer ep. 246 et 397 h. lib. III et lib. IV.

285 *Non omnes in amicitiam admittendi, nec statim quilibet abigendi sunt.*

286 *Rerum humanarum nova facies et in melius conversio per adventum Christi allata.*

287 *Admonitio de corruptelis omnibus vitandis.*

288 *Increpatio hominum improborum, ut nominibus sic moribus quoque et institutis geminorum.*

289 *Quod magistratus non tam necessitudini sanguinis quam excellentiæ virtutis debeantur, quodque non tam successione lege quam liberæ electionis jure deferendi sint, exemplo Moisi probatur, Josuam filiis propriis præferentis.*

290 *Clodius accuset mæchos; Catilina Cethegum.*

Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.

Confer. ep. 391 lib. I, et 240 lib. II, et 367 h. lib. III.

291 *Sperne voluptatem; nocet empta dolore voluptas.*

292 *Quibus dotibus præditum esse oporteat interpretem sacrarum Litterarum.* Confer ep. 254 lib. II, et Hil. lib. I De Trin.

293 *Physiologia de diversis ebriorum affectionibus et ratione illis imperante.* Confer ep. 109 lib. II.

294 *Contra Judæorum in extremis suis miseris pertinationem et obstinaciam; et in eos qui pupillam et viduum lædunt.*

295 *Demonstratio immortalitatis animarum, et revocatio improborum hominum ad vitæ correctionem.*

296 *Nova expositio ejus quod Deus ad Abrahamum de numerositate sobolis ejus dicit.*

297 *Exhortatio ad reconciliandos dissidentes amicos.* Confer ep. 83 lib. II.

298 *Cur iudex pauperis in iudicio misereri non debeat.* Confer ep. 250 h. lib. III.

299 *Desperatis non est adhibenda medicina.* Confer ep. 16 lib. II.

300 *De Pauli apostoli etiam in reatu magnitudine animi, et παρόρσια cælesti doctore digna, Act. XXVI.*

301 *Idem licet sermo haud idem semper valet.* Confer ep. 267 h. lib. III.

302 *Commendatio hominis, qui depositis simultatibus in gratiam cum amico redire cupit.*

303 *Tumidæ ratio imperet iræ.*

304 *Exhortatio ad laudandum defunctum, in quo vicit præsentia famam.*

305 *De Judæorum interneione atque excidio ultimo ob spretum et occisum Christum Dei Filium.* Confer ep. 249 et 257 h. lib. III et lib. IV.

306 *Boni regis et boni sacerdotis comparatio.* C. ep.

- 507 Unusquisque ex suo ingenio fere alios quoque aestimare solet. suoque modulo ac pede alios metiri.
- 508 Pia consideratio consecutionis temporum et partium anni. Confer epist. 158 lib. II, et epist. I lib. IV.
- 509 In recte factis vitanda superbia cuique est.
- 510 Discere quæ mala sunt facile est, etiam absque magistro. At labor est ingens discere quæ bona sunt.
- 511 Bonorum virorum ex hac vita emigratio non tam est mors quam somnus, et ad meliorem transitio. Confer ep. 331.
- 512 Præclarum ἦθος describitur hominis qui virtutum alienarum prædicationi facile fidem adhibet; at vitiorum relatione non temere credit. Confer ep. 248 h. lib. III.
- 513 De Christi Salvatoris miseratione erga nostrum genus.
- 514 Quanta sit virtute præditus legislator, qui non aolum punit factas, sed etiam præcavet, ne fiant, injurias.
- 515 Quis bonus sit iudex. Confer ep. 260 h. lib. III.
- 516 Dicti Danielis II, 21, explicatio quadruplex. Confer ep. 291, et 409 h. lib. III.
- 517 Τρόπος ἐστὶν ὁ πειθῶν τοῦ λέγοντος, οὗ λόγος hoc est, Mores magis quam oratio faciunt silentium. Confer ep. 71 lib. II, et 189 h. lib. III.
- 518 Virtus omnia vincit. Sic veritas apud Esdras.
- 519 Vituperatio improbi episcopi. Et de ordine iudicii vel perverso vel recto confer. ep. 263 h. lib. III.
- 520 Dictum Salomonis Ecclesiastæ, VII, 17, duobus modis exponitur: « Noli esse justus multum. »
- 521 Virtus est mediam vitiorum utrinque reducitum.
- Confer ep. 131 h. lib. III et lib. IV.
- 522 Multiplici quanvis sit circumsepta labore. Omnibus est virtus anteferenda bonis..
- Confer ep. 169 h. lib. III.
- 523 Votum pro conversione hominis improbi.
- 524 Exhortatio ad virtutis et sapientiæ indefessum studium, ut quod rebus omnibus sit antiquius.
- 525 Mira rerum conversio, ut sacerdotes a piis hominibus in commune collatas opes sibi vindicent.
- 526 Sacerdotum ac præsulum mores imitatur populus.
- 527 De injuriis vindicandis vel condonandis.
- 528 Non debemus in gratiam benefactorum participes aut patroni fieri iniquitatis.
- 529 Christi in carnem adventus diabolum ejusque opera destruxit, et triumphum de illis duxit, tropæaque erexit.
- 530 Exhortatio ad mansuetudinem.
- 531 Boni viri obitus improbis lætitiâ, bonis luctum affert. Confer ep. 311 h. lib. III.
- 532 De pœna superbiæ qua Nabuchodonosor est affectus, Daniel IV.
- 533 De certamine improbitatis hominum perditorum, difficiliq; correctione. Confer ep. 348 h. lib.
- 534 Contra Anomæos de dicto Christi Joan. XIV, 28: « Pater meus major me est. » Christus interduum ex opinione apostolorum locutus est, ad ipsum infirmitatem se demittens et accommodas per συγκατάβασις. Confer Augustinum serm. 179 De temp., et lib. De hæresib. cap. 54; Photium in Bibliotheca. pag. 11; Theodoret. lib. IV Fabular.; Nicet. Choniata. lib. VII, in Vita Manuelis Comneni, p. 107.
- 535 De dicto Christi. « Non potest Filius quidquam a semetipso facere, nisi viderit Patrem facientem: » quod nullo modo significet impotentiam, sed summam potius cum Patre conjunctionem.
- 536 Per ludos scenicos et nimicos non fiunt homines meliores. Confer Tertullian. De spectaculis c. 25, et Cyprianum.
- 537 Ut in corporum, sic et in animorum morbis

curandis profigandisque initium ab eo sciendum qui est gravissimus.

538 De iræ justæ utilitate. Dictum psalmi IV exponitur. Confer epist...

539 Qui omnia Veteris Testamenti dicta ad Christum trahunt, æque peccant atque illi, qui nihil in eo de Christo contineri volunt. Confer ep. 107, lib. I, et ep. 195 l. II.

540 De scandalo, quod improbus sacerdos præbet in Ecclesia. Indignitas sacerdotis nihil derogat dignitati et integritati divinarum mysteriorum. Confer ep. 120 lib. I, et ep. 37 lib. II.

541 De manna cibo cælesti Hebræorum per totos XI annos.

542 Filius Dei non est creatura. Confer ep. 334 h. lib.

543 Auditor cordatus et sagax esse debet, qui non omnia a doctore exspectet.

544 Collaudatio ejus, qui gratiam benefacti celeritate auxit. Confer Epip. Ausonii.

545 Mentis acumen scientiæ litterarum præstat.

546 Ἐξ τῶν ὁμολογουμένων cum adversariis disputandum. Confer ep..

547 In victos non særiendum victori.

Parcere subjectis scit nobilis ira leonum:

Pugna suum sinit, cum jacet hostis, habet.

At lupus et turpes instant morientibus ursi,

Et quæcumque minor nobilitate fera est.

Confer epist. 370, et Ant. Guesaram epist. I, part. I Aureorum.

548 Contra properantem ad accusandum. Confer ep. 333 h. l.

549 Amicitia renuntiatio.

550 Contra poeticarum fabularum absurditatem.

551 Virginitatis et conjugii memorabilis comparatio. Confer ep. 135 lib. II, et ep. 192 lib. IV.

552 Affectuum victoria vel ἡγήσα.

553 Mali corvi malum ovum.

554 Quis verus, quis falsus sacerdos.

555 De arcana Filii Dei generatione. Confer ep. 58 h. lib. III, quæ huic est gemina.

556 Solutio quæstionis de præstantia Danielis supra collegas et alios, Daniel. VI, 2.

557 Increpatio hominis arrogantis, cui divinam comminatur animadversionem.

558 Quantum sit bonum, pecuniis superiorem esse, sive immunem ab avaritia.

559 Adulatio in dementandis hominibus metu valentior est.

560 De Zosimi improbitate et maledicâ linguæ Modesta virtus, immodesta malitia est.

561 Vita æterna optimum præmium præclararum actionum est.

562 Sermo actione destitutus, mancus est:

Et actio sermone manca est quæ caret.

Sermo maritus actioni optimus.

Verum alterutro si carendum sit, tamen

Præstat disertæ nequitia innocentia,

Quantumlibet sermone destituta sit.

Confer ep. 275 lib. II, etc.

563 Admonitio de officio in convertendis hominibus: et de arbitrii libertate.

564 Qui in peccato mortali versatur, si tamen irreverenter mysteria sacra participare non dubitat, se ipsum in exitum præcipitat sempiternum. Iterum de Zosimi deplorata malitia.

565 Ordo rectus iudicii. Confer ep. 319 h. lib.

566 Hominum deploratæ malitiæ revocatio ab insaniam. Confer ep. 10, 16, 20, 22 et 252 lib. II.

567 Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Confer ep. 391 l. I, et ep. 240 l. II, et ep. 296 h. l. III.

568 Pravis cupiditatibus non indulgendum, sed resistendum est. Confer ep. 332 et 401.

569 Objurgatio hominis perditii atque ad meliorem frugem revocatio.

570 Victor non debet sævire in victis, sed leniter ipsis uti. Confer ep. 347 sup. h. lib. III.

371 *Fragilitatis cum luxuria comparatio, et atriusque effectus.*
 372 *Gratulatio de adversario superato.*
 373 *Exhortatio ad modestiam. In recte factis non superbendum, sed humiliter potius sentiendum. Tanto enim sublimiores erimus, quanto nos submissius gesserimus. Confer. ep. 309 h. lib. v.*
 374 *Virtutis et doctrinæ pulcherrima est conjunctio: Verum si alterutra sit carendum, præstat hæc quam illa destitui. Confer ep. 362 h. lib.*
 375 *Collaudatio magistratus moderati qui gravitatem severitatemque lenitate et mansuetudine temperat.*
 376 *Christo eloquentia et sapientia bene collocata non displicet, cum ipse Verbum et Sapientia Patris æterni voluerit appellari.*
 377 *Fortior est qui se, quam qui vincit fortissima oppida: nec virtus alius ire potest. Confer. ep. 352 h. lib. III.*
 378. *Commendatio amici in magno versantis discrimine.*
 379 *Admonitio de libertate sectanda, ejusque duobus extremis fugiendis, arrogantia vanitateque, et adulatione seu servilitate.*
 380 *De dissidiis amicorum et concertationibus inimicorum, quod plurimum differant.*
 381 *Quo majores sumus, eo nos submissius geramus. Quis sit μεγαλόφρων et μετροφρων, quis ταπεινόφρων, quis ευγνώμων, quis κενοδόξος, quis ψυλόδοξος quis μικρόφυγος, quis μεγαλόφυγος.*
 382 *Laudatio nimia est parens ignavia. Confer. epist. 248 h. lib. III.*
 383 *Contra laudum parcimoniam pariter et profusionem.*
 384 *Non uni tantum virtuti, sed omnibus studentum.*
 385 *Quemadmodum qui urbem obsident, in eam potissimum partem faciunt impetum, quæ maxime infirma est: ita perpetuus ille adversarius noster diabolus eam animæ et affectuum partem maxime impugnat, qua maxime sumus imparati, atque imbecilli.*
 386 *Contra eos qui de rebus divinis irreverenter disputant.*
 387 *Gratulatio de adepto sacerdotio, et admonitio de eo munere recte administrando.*
 388 *Encomium sacræ Scripturæ, cujus studium omnibus rebus superius est, quæque nihil nobis antiquius esse debet. Confer epist. 369 lib. I.*
 389 *Quo spectarit sapientissima lex de erigendo jamento inimici, nempe ad reconciliationem dissidentium animorum.*
 390 *Præstat inique plecti, quam immerentem præmio affici. Confer ep. 100 h. lib. III.*
 391 *Finis rerum creaturarum omnium, atque ita etiam astrorum, hic est, ut inde homo velut manu ductione quadam ad cognitionem Creatoris perveniat.*
 392 *Divitiis cunctis bona fama est anteferenda.*
 393 *Facultate orationis et eloquentiæ metienda est naturæ humanæ præstantia, eaque conferri debet ad patrocinium veritatis, non ad improbitatis et vitiorum præsidium.*
 394 *Mali sacerdotes suo judici, corrumpi nescio, relinquendi sunt. Interim nostrum illorum reprehensionem atque animadversionem in nosmetipsos transferre debemus. Confer epist. 340 lib. III.*
 395 *Sacer conventus qualis esse debeat.*
 396 *Avaritia verum judicium corrumpit. Confer ep. 274 h. lib.*
 397 *Homines corrupte viventes libere sunt admoventi, ut desistant a vitis. Eventus autem Deo permittendus est. Confer ep. 284 h. lib. III.*
 398 *Doctrina sacrarum Litterarum est depositio sortis, quæ accessione bonorum operum tanquam senore augenda est.*
 399 *Quotidie moriendum. Et philosophia enim, et verus Christianismus meditatio mortis est. Confer ep. 335 lib. I, et 197 lib. II, et 305 h. lib. III.*

400 *De recta et vitiosa retrecundia. Confer. ep. 90 lib. III.*
 401 *Contra libidinosos. Confer epist. h. 368 lib. III.*
 402 *Contra Arianos.*
 403 *Cum fidei veritate integritateque conjungenda est vitæ innocentia. Confer epist. 37 h. lib. III.*
 404 *Contentiones excitare ne velis.*
 Nam parva belli causa sæpe ingentis est.
 405 *Qui professioni Christianismi non convenienter vivunt, Deum a paganis et infidelibus faciunt blasphemari.*
 406 *Manum admoventes invocate numina. Confer ep. 271 h. lib. III, et lib. IV ep. 2 et 4.*
 407 *Improbis aut corrigendus, aut deserendus.*
 408 *Ecclesiæ sæda et miserabilis degeneratio describitur.*
 409 *Commendatio amici.*
 410 *Nemo sine crimine vivit. Idcirco alter alteri suos nævos condonare debet. Confer epist. 248 h. lib.*
 411 *Ὅτι οὐ δὲ ἐν τῇ παιδοποίᾳ ἀκολασίῳ, οὐδὲ ἀπειλεῖν. Confer. ep. 81 lib II, et ep. 46 h. lib III.*
 412 *Ebriositatis cum avaritia comparatio. Confer epist. 146 lib. II.*
 413 *Judicium extremum certo futurum est, quod etiam ethnicorum scriptorum celeberrimi quique agnoverunt. Confer epist. 158 lib. II.*

ARGUMENTA LIBRI QUARTI.

Epist. 1. *Cur anni corona et rota generationis dicatur, et quam apte inter se connexæ sint a Deo quatuor ejus horæ, ver, æstas, autumnus, hiems.*
 2 *Ne votis actiones sint contrariæ. Opem Dei advocans et ipse te juva.*
 3 *Objurgatio hominis luxuriosi et alienarum mensurarum assecæ impudentis.*
 4 *Deum orare, ut tibi præstet, quod tute facere recuses, ridiculum est, imo et ludibriosum in Deum.*
 5 *Non omnes eodem animo et fine virtutem colunt.*
 6 *Sapientiam impedit sapientiæ opinio. Modestia fundamentum est sanitatis animi, quam quidem etiam ipsa nostri ortus conditio nobis ingerit atque inculcat.*
 7 *Qui pœnis aliorum inclarescere cupit, hostis et tyrannus est verius quam pater aut magister appellandus.*
 8 *Pœnam aggravat malefici inficiatio.*
 9 *Providentia alia generalis sive communis, alia singularis et propria. Lex alia per naturam insita, alia scripta.*
 10 *Lingua quantum excitet. Eloquentia non abutendum ad probandam improbitatem, sed ad virtutis ornamentum utendum.*
 11 *Evangelium lege perfectius. Plus est diligere inimicum et pro eo orare in ipsius rebus secundis, quam afflicto et egenti succurrere et esurientem pascere.*
 12 *Servitutem non abolet nec tollit Christianismi professio. Plura a libero homine quam a servo requiruntur: quæ si omiserit, graviore dabit pœnas.*
 13 *Auxilium divinum implorans ipse quoque facere debet quantum in se est, non autem in utramvis aurem stertere.*
 14 *Deus omnis generis hominibus consultum esse vult: integris lapsis et conversis.*
 15 *Christus naturam humanam astu diaboli læsam spoliatamque in integrum restituit, et charitatis stola a se contexta induit.*
 16 *Honor conveniens ac suus, cuique sine adulatione et benevolentia captatione tribuendus.*
 17 *Contra spes inanes Judæorum de instaurando templo et politiis suis: quæ ex loco Aggæ II refelluntur.*
 18 *De vero intellectu dicti Christi: « Super cathedra Moisis sedent Scribæ et Pharisei: Omnia igitur quæcumque dixerint vobis ut faciatis, facite, &c. »*

19 Turpe manere diu peregre est, vacuumque
[reverti.

Amici patria procul rem præclare gerentis desiderium tanto facilius fertur.

20 Doctrinæ veritati adjungenda est probitas vitæ ac morum, sine qua illi fides derogatur.

21 Orationi vita debet esse par. Nihil facilius quam sibi ipsi imponere. Se scire opinari, impedit scientiam.

22 Exemplo Christi, qui ultro se humiliavit ac submitit Patri, modestiæ studere debemus.

23 Multa noris oportet, ut fallas providentiam et animadversionem divinam. Multi fugiendo fatum, in ipsum incidunt.

24 Precationis Dominicæ sapientissime brevitatis explicatur et ostenditur. Quomodo et a quibus recte reticetur, a quibus perperam.

25 Precautes alios taxare et carpere promptus. In culpis veniam dat sibi quisque suis.

26 Esau inutilis pœnitentiæ post vendita Jacobo fratri primogenituræ jura, quæ virtuti potius tanquam præmia debentur, quam sorti nascendi.

27 Ethnici sapientes dum extenuant et derident Christianam religionem præ sua, non animadvertunt quod semetipsos resellant ac deridendos aliis propinent, suam religionem evertentes, et Christianismum extolentes.

28 Ejusdem cum superiore argumenti. Scripturæ sacræ simplex et rudis (ut sapientibus mundi videtur) veritas potentior existit quavis sapientia humana et Attica eloquentia.

29 Christi passio, crux et mors ac sepulcrum quantum vim habuerit.

30 De divina vi et efficacia præconii Evangelii, quamvis calamitatis complexæ et elegantis orationis destituti. Testimonium laudatur Platonis et Homeri.

31 Refutatio ethnici hominis crucem Christi exagitantis ommissa ac sprete mentione resurrectionis et ascensionis ejusdem, quæ tamen iisdem monumentis evangelicis continetur. Qui producit instrumentum pro se in uno capite, debet idem etiam in altis capitibus contra se admittere et agnoscere.

32 Crux Christi fulcrum et fulgor est cæli et terræ.

33 Sacræ Scripturæ lectioni deditus etiam cælo dignam vitam agere debet.

34 De pravis sodalitatibus vitandis, ut quæ perniciosissima sint. De interdicto cum brutis coitu.

35 Pax non ubivis nec per omnia est bona. Pro veritate pugna quam quis suscipit, paci scelestæ multis antistat modis.

37 Pax est colenda, dum pietati haud officit.

38 Iracundia cohibenda freno rationis et prudentiæ: omniaque cum consilio agenda sunt.

39 Quia dicta factaque indicta insectaque fieri nequeunt, nihil sine prævia deliberatione, vel dicendum, vel agendum est, ne alioqui pœnitentiæ imprudentiæ et præcipitantis sit pedisequa.

40 Salomonis libri hoc ordine legendi sunt, ut initium fiat a Proverbiis, inde ad Ecclesiasten, et ab hoc ad Canticum canticorum procedatur. In adyta penetrare non debet, qui nondum atrii seu vestibuli ingressus dignus est. Theoriam præcis præcedere debet.

41 Varia hominum genera eleemosynas, exercentium diverso fine. Præstat bonum facere, quamvis per ambitionem, quam id plane prætermittere.

42 Ebriosi æque ac maledici et adulteri et scortatores excluduntur a regno cælorum, teste Paulo apostolo, quamvis diversis interim pœnis afficiendi.

43 Corvus ἀστροργός, licet avis, Eliam pascens tacite ipsum de mitiganda ira admonuit.

44 Quisque sua potius merito quam majorum delicta immeritus luit; ἀναρχεύη veteris dverbii Judaici. Patres comederunt uvam acerbam, et filiorum dentes obstupuerunt.

45 De Susannæ innocentia a senilibus calumniis vindicata, et pœna justiss. senibus irrogata.

46 Christo propinquos efficit
Non sanguinis cognatio,
Sed Spiritus imitatio,
Et vita virtutem colens.

47 Deum cujus vindicem oculum nihil latet aut effugit animadversionem, et ut severum judicem timere, et ut benefactorem clementissimum ac liberalissimum amare debemus.

48 Christus a terrenis ad cælestia nos vocans, vim divinam suis verbis adjungit.

49 Gustum nec ullum verba habent inania
Quisque ergo sermo condendus est sale,
Quem suppeditant divina testimonia,
Et præmium cælestis, et judicii metus.

50 Herodes post illam populi acclamationem: « Vox Dei et non hominis, » divinitus punitus, exemplo suo docet, pœnas dare eos, qui adulationes impias aliorum admiserint, nec reprehenderint.

51 Paulus, cum ait: « Cooperatur iis qui secundum propositum vocati sunt, » significat, non sufficere ad salutem, ut quis a Deo vocatus sit, nisi etiam accedat ex parte vocati studium obsequendi vocationi divinæ.

52 Peccatum morte gravius est. Præstat igitur mori integrum et incontaminatum peccato, quam admittere peccatum, ut immortalitatem, si fieri possit, assequaris.

53 Evangelica præcepta perfectione sua vincunt et jus naturæ, et legem scriptam, et prophetarum oracula.

54 Norma ac definitio exactissima virtutis hæc est, quam quisque in se ipso possidet. « Omnia, quæcunque volueritis, ut faciant vobis homines, et vos facile ipsis. »

55 Causa omnium malorum dissidentiumque opinionum est ambitio, non solum in Ecclesia, sed etiam in philosophia sæculari. Tolle igitur ambitionem, et hæresum fontem obstruxeris.

56 Ambitio et anticipata opinio hæreses pepererunt.

57 Cum etiam ante natum Christum inter homines omnibus sæculis contentiones exstiterint, non est mirum quod diabolus etiam post Christum natum varias excitavit hæreses.

58 Quæ sint apud apostolum Judam stellæ errantes, quibus caligo tenebrarum servata est in æternum.

59 Quid sit apud Paulum, Rom. 1: « Tradidit eos Deus in reprobum sensum, » etc. Tradere est nudum auxilio divino dimittere, et relinquere ruentem proprio impetu, non autem impellere in facinus.

60 Quo sensu dixerit Paulus, Rom. 1: « Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. » Gravius est peccantem laudare, et alterius improbum factum comprobare, quam ipsum peccare. Confer. ep. 84 infra.

61 De dicto Pauli, Rom. 11: « Gloria et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum, et Græco. »

62 Peccatum sine lege mortuum est. Qui sine lege peccant, mitius puniuntur, quam qui sub lege.

63 De dicto Pauli, Rom. viii: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam in nobis revelandam. »

64 Christi in carnem adventus quantum boni extulerit rebus humanis. Qui perit, sua culpa perit, quod victoriam labore parare neglexerit.

65 Gratia Dei per fidem justificati bonis operibus studere, et fidem alioqui mortuam animare, et salutem suam operari debent.

66 Divinæ res omnes ignis nomine in sacris Litteris insigniuntur.

67 Ethnicorum scripta cum sacris Litteris comparantur. Illa non ad omnium lectorum utilitatem, sed ad auctorum gloriam diriguntur; et pomposo dicendi genere utuntur. Hæc ad omnium, etiam idio-

tarum, utilitatem ac salutem referuntur, et simplici oratione res divinas et sublimes exponunt.

68 Inter jussionem et permissionem multum interest.

69 De inscriptione Atticæ arcæ: « Ignoto Deo. » Ejus ratio ex historiis repetita.

70 Consilium saluberrimum de bellis et contentio- nibus inter homines sapiendum: nempe ne tanti res externas faciamus, sed suis potius ponderibus examinemus.

71 Formæ pulchritudinem nihil obstare quominus quis castitatem colat illibatam, probatur exemplis Josephi et Susannæ. Notandum contra sententiam Ovidiani versus:

Lis est cum forma magna pudicitia.

72 Non opes et potentia et felicitas accusanda, sed animus ejus qui his non recte utitur, in crimen vocandus.

73 Typus arcæ fœderis, et propitiatorii, et cherubim, et mannae, et virga Aaronis, quid denotavit.

74 Judæi, postquam Christum tantis affecerunt contumeliis, finali et nunquam instaurando excidio a Deo puniti sunt.

75 Judæorum captivitas, quam a Romanis perpessi sunt, ideo a nemine alio præterquam Josepho Judæo describi debuit, ut fide dignior esset historia exemplo carentium ærumnarum.

76 Regnum cælorum sive præconium Evangelii quare cum grano sinapis a Christo conferatur.

77 Josephus Ægyptiæ semina et libidinis victor.

78 Virtutem esse rem imperatoris et ubique in quavis fortuna victricem, illustri exemplo Josephi probatur.

79 Paulus vas electionis vita non minus quam sermone potens, exemplo et antistibus Ecclesiæ et verbi divini præconibus, ut vitam irreprehensibilem doctrinæ veritatis astruant.

80 Cur dixerit pop. Jud. Exod. xix (secundum Græc. interpret.) « Omnia quæcumque dixit Dominus, faciemus, et audiemus. » In rebus divinis præzis cognitione prior est.

81 De dicto Christi, Matth. vii: « Non potest arbor mala fructus bonos facere. » Et de dicto Pauli I Cor. ii: « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus. »

82 De sapientissimo temperamento in sacris Literis a Deo adhibito, cum eas partim obscuras ac difficiles, partim planas atque apertas esse voluit.

83 Alia sunt ἐπιχρᾶ - alia διαέφικτα - alia ἀνεφικτα, a quo postremo genere investigando penitus abstinendum est, secundum illud: ἀρχὴν δὲ θεοῦ οὐ πρέπει τὰ μύθων.

84 Sententia injusta malum facinus comprobans, deterior est eo qui id perpetravit. Conf. ep. 60, supra.

85 Ad Pauli dictum Tit. i, « Deum se nosse confitentur; factis autem negant. » Non satis est ore Deum fateri, nisi et opere fatearis. Sermo factis vucius parum valet ad persuadendum.

86 Lex talionis justitiæ, imo et humanitatis potius quam iniquitatis aut crudelitatis plena est. Conf. ep. 133 l. ii, et h. ep. 209.

87 Mandatum Dei ad Israelitas, ut Ægyptiorum vasa auferrent, justiss. et æquissimum fuit, pertinens ad compensationem mercedum pro tot annorum servitiis debiturum.

88 Exhortatio ad studium lectionis et meditationis quotidianam exemplo Timothei et Pauli apostoli. Memoria sine exercitiis facillime obsolescit et oblituratur.

89 Pauperis non oportet commiseratione moveri in judicio, multoque minus sapere divitum insatiabilibus cupiditatibus.

90 Ruditas ipsa morte pejus fugienda, et quotidie lectioni ac meditationi sacrae Scripturæ incumbendum.

91 Sacra Litteræ omnibus omnium sapientium scriptis longe antistant, eaque vincunt perspicuitate

et compendio omnis officii. Varia variorum dicendi genera. Confer. ep. 5 lib. et h. l. ep. 28, 76 et 140. Et ex parte, qua de compendio virtutis etiam ep. 53 et 54, h. l.

92 Ab inani contentione dehortatio.

93 Beati sunt qui falsas propter Christum contumelias sustinent. Confer. ep. 190 h. l.

94 « Nolite ante tempus judicare, » interdictum Paulinum I Cor. iv, quomodo et quibus de rebus accipiendum sit.

95 Quamvis recte et apostolico præcepto convenienter faciat, quæ injuriam sibi factam patienter tolerat, tamen eam inferens non potest se illo dicto excusare.

96 Dubitationes quædam de Herode et fratris ejus uxore Herodiade ab ipso ducta et Joannis Baptistæ reprehensione facti moventur et discutiuntur.

97 Christus ad crucem proficiens quare mulierum lamentationes reprehenderit. Confer. ep. 166 et 285 l. ii, et h. l. ep. 128 et 180.

98 Cum oportuerit Christum pati, teste Luca xxiv, quare puniti sunt qui passionem procurarunt et adjuverunt Judæi.

99 Sancta synodus Nicæna veritatem dogmatum ab infinitis corruptelis hæresum asseruit.

100 Deus missione Filii sui ad persolvendum pretium redemptionis instaurandamque generis humani salutem ostendit et justitiam suam et abundantiam bonitatis.

101 Expositio dictorum Paulinorum Rom. i: « Tradidit eos Deus in affectus ignominia, repletos omni iniquitate, » etc. « Dedit ipsis Deus spiritum compunctionis. » Dare et tradere ex more et idiomate sacrae Scripturæ significat idem quod relinquere vel permittere.

102 De timore et veneratione erga magistratum; ex Paulina admonitione, Rom. xiii.

103 Ecclesia universalis est corpus Christi; particularis, v. g. Corinthiorum Ecclesia, est ejus corporis membrum ex parte. Ex Epist. ad Corinth.

104 Piorum ærumnæ coronarum et braviorum instar habent, et exsultandi materiam ipsis præbent. Ex Paulo Philip. i.

105 Dæmones cum pro diis coli vellent, simularent justitiæ studium, idque a suis cultoribus exegerunt.

106 De diversis talentis hominibus conceditis.

107 Terra qua ratione vel mobilis sit, vel immobilis.

108 Christus in cruce triumphavit de dæmonibus debellatis.

109 Explicatio dicti Salomonis, Proverb. vi: « Qui ingreditur ad multierem nuptiam, non erit innocens; neque omnis tangens eam. » Tactus sensus crassior et impurior est quam visus, qui est subtilior ac purior.

110 Expositio dicti Ezechiel. vii: « Et erunt in montibus ut columbæ meditantæ. » Cumulus doloris, non licere conquiri.

111 Exhortatio ad reconciliationem et satisfactionem, ex præcepto Christi, Matth. v, 22, 25.

112 De dicto Pauli, I Tim. iv: « Prohibitum nubere, » etc., et altiis Scripturæ idiotiamis.

113 De dicto Pauli Hebr. ix, 17: « Testamentum in mortuis firmum. »

114 De diversis formis et ingeniis ac moribus hominum. Ex Proverb. Salom., xxvii, 19.

115 Adulterium furto, præsertim ex paupertate admissio, longe gravius est. Ex sententia Salom. Proverb. vi.

116 Nemo hominum tam pius ac probus est, quin alicui sit errato obnoxius. Nemo rursus usque adeo vitiosus, quin aliquid boni egerit. Nihil itaque absurdum est, si dicamus, et Lazarum pœnas suorum lapsuum dedisse et divitem præmia recte factorum in hac vita recepisse.

117 Cur leprosi aliisque morbis involuntariis la-

borantes extra castra consistere jussi fuerint. Pa-
rentes sæpe in filiis plectuntur gravius quam in se-
metipsis. Conf. ep. 141 h. lib.

118 Eleemosyna unde estimari debeat, nempe
non tam a dati magnitudine, quam ex animo dan-
tis. Probatur exemplo viduæ evangelicæ, duo mi-
nuta offerentis in gazophylacium. Marc. xii, Luc. xxi.

119 Viri mulieribus tanquam vasi infirmiori ho-
norem tribuunt. I Petr. iii.

120 Contumeliæ quomodo sanandæ.

121 Lazaro suæ miseræ fundamentum sempiternæ gloriæ et felicitatis exstiterunt.

122 De libidinoso aspectu mulierum vitando. Legitima lucta est quam constituit Deus; non quisque sibi opinionis errore finxit.

123 Proximus quis sit, nempe quivis homo nostræ opis indigus.

124 Anima humana est quidem divina, et immortalis sed non Deus, neque particula Dei essentiæ, neque principii exers.

125 De animæ immortalitate contra Galeni harmonicam lyram et temperamentum corporis; præclara et erudita disputatio, Homerici, Euripideis et Platonici auctoritatibus stabilita, tandemque divino oraculo et testimonio obsignata.

126 Reprehensione et odio digni sunt, qui neglecta bene vivendi cura de dogmatibus perpetuas contentiones suscipiunt, ipsamque adeo divinam essentiam suis disputationibus scrutantur ac sollicitant.

127 Spirituales homines quinam dicantur a Paulo? qui animales? qui denique carnales? A potiore sumitur denominatio.

128 Christus sua sponte morti caput obtulit, cum facile eam, si voluisset, declinare potuisset, vel divina sua potentia qua alios etiam ex morte excitavit, vel innocentie allegatione ac defensione, vel beneficio appellationis.

129 Decem interpretationes dicti Paulini: « Qui fornicatur, in corpus suum peccat. »

130 Quomodo sese gerere debeant cum ii qui audiunt, tum illi qui dicunt. Quid intersit inter τοῦτον καὶ ἴσον inter ἀμφισβητεῖν καὶ φιλοτινεῖν; inter εὐδοχιμελοῦσαι, sive εὐδοχιμον εἶναι, et ἐπαυτελοῦσαι, sive ἐγχαυμάζεσθαι; denique inter ἔδρασθαι καὶ εὐφραίνεσθαι.

132 Inutilis et periculosa nobis esset præcognitio omnium rerum atque eventuum.

133 Fons omnis in vita confusionis et inter hominum animorum exacerbationis et contentionis est, quod sacrarum Litterarum studium negligitur, et minusquisque suos affectus divinis oraculis anteponit.

134 Lex et propheta præparatio fuerunt ad Evangelium.

135 Expositio dicti Christi Matth. x, 41: « Qui recipit prophetam in nomen prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. » Honestum ipsius honesti, non alicujus lucri utilitatisque aut humanæ gloriæ causa, colendum est.

136 « Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud, » Matth. xi, Luc. xvi, quomodo intelligendum.

137 Expositio dicti Christi Matth. x: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. » Exempla quatenus capienda sint.

138 Tristitiæ assultum repellat ac subigat animus precibus ac meditatione cælestium præmiorum.

139 Admonitiones et reprehensiones religiosorum hominum quales esse et quomodo adhiberi debeant. Quomodo item ferenda sit boni eventus frustratio.

140 Scripturæ sacræ cum eorum qui extra Ecclesiam sunt scriptis collatio.

141 Cur leprosos et aliis morbis involuntariis laborantes lex prohibuerit ingressu castrorum. Parentes sæpe in liberis gravius quam in semetipsis plectuntur. Confer ep. 117 h. l.

142 De arcana et æterna generatione Filii Dei ex substantia Dei Patris.

143 De differentia legitimi imperii et tyrannidis: quorum illud ad subditorum, hæc ad imperantis utilitatem propriam refertur.

144 Ratio conciliandæ pacis minus probanda quæ sit.

145 Sacerdotii munus perdifficile esse recte administrare docet, quod varii sint ac multiplices animorum morbi, qui non uno omnes remedio curari possint. Unde et Christus exclamavit, Matth. xxiv et Luc. xii: « Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis demensum? »

146 Christus adveniu suo docuit homines animæ immortalitatem, et resurrectionem carnis, et judicium futurum, atque ita ad virtutis studium eos excitavit et acuit. Peccatum morte gravius, et hæc præ illo eligenda. De dicto Pauli Hebr. ii, 15.

147 Non Jesus Nave seu Josua, sed Jesus Christus veram et solidam requiem peperit. De loco Pauli Hebr. iv, 8 et 9.

148 Inique et improbe agentes non sunt laudando et adulando confirmandi in sua improbitate, sed vel silentio vel fugu sensus aliqui improbitatis eis injiciendus, ut corrigantur. Etiam voluntas atque impulsio in utramque partem non caret vel præmio vel pœna, quamvis eventus non responderit.

149 Expositio dicti psalmi Lxi: « Semel locutus est Deus: duo hæc audivi, » etc. Combinationes divines pœnarum tacitam habent annexam conditionem pœnitentiæ.

150 Quo vilioribus et contumeliosioribus armis Christus diabolus vicit, eo clarior et illustrior ejus victoria est, quasi athleta vinctus, et tamen victor. De dicto Pauli I Corinth. ii, 2.

151 De providentia Dei omnia in cælo terraque videntis.

152 De dicto Salomonis: « Longanimis vir multus in prudentia; pusillanimus autem valde insipiens est. »

153 Quo pacto intelligendum sit illud Jobi: « Astra non sunt munda in conspectu ejus. »

154 Christi adventu compressus tyrannus diabolus vi amplius non potest nocere, sed tantum deceptione et fraude. Eorum igitur culpæ est ascribendum, quod ab eo superentur, qui se ipsos ei sua sponte subiciunt.

155 Quid sit apud Isaiam, cap. li: « Pocum ruinæ et calix furoris. »

157 De sensu dicti Levit. xxi: « Super omni anima mortua non ingreditur. » Corpus mortuum seu cadaver ipsum per se non est impurum, neque pollutum: quia naturalia extra culpam et crimen sunt: quod probatur ex loco reliquiarum Josephi translaturum, et dicto Salom.

158 De dicto Salom. Proverb.: « Septies cadit justus et resurget. »

159 Solutio antinomie apparentis inter dicta Christi: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, » etc. « Cavete ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus. »

Ab recte factis absit ostentatio.

Mens ambitiosa pestis est operis boni.

Ut nocte in obscura micare fax solet,

Sic fulget et virtus latere nescia.

Confer ep. 227 inf. h. l.

160 Expositio dicti Ezechiel xi: « Auferam ab ipsis cor lapideum, et dabo ipsis cor carneum: » quod utraque de habitu et qualitate, non de substantia intelligenda sint.

161 De dicto Proverb.: « Astitit in omni via non bona; » et illo psalmi xlviii: « Anima ejus in vita sua benedicitur. Ingredietur enim in generationem patrum suorum, » etc. Corrupta hominum judicia sæpe beatos prædicant qui revera sunt miseri, et contra.

162 Agnus Paschalis μετὰ σπουδῆς comedendus. Studium est actio ante actionem.

163 Disputatio insignis contra Origenis dogma de

anima, quam volebat peccasse antequam in corpus demitteretur in corpus autem pœnæ luendæ causa detrusam esse. Contra docet Isidorus orthodoxam esse sententiam. Lucæ et certaminis causa nos in vita hac constitui, ut ea recte exacta præmiis possidemur.

164 Diabolicus abusus dicti psalm xc a Christo reprehensus, Matth. iv.

165 In dictum Christi de virginitate, Matth. xix, 11: «Non omnes capiunt hunc sermonem, sed quibus datum est.»

166 De dicto Pauli, Coloss. ii, 17: «In Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, id est essentialiter. Memorabilis epistola contra Arianos.

167 Danielis et sociorum ejus sapientia incomparabilis superbiæ Babyloniorum a Deo opposita.

168 De dicto Pauli, Hebr. x, 28: «Gravibus puniuntur qui tempore gratiæ peccati vel ad bona opera sequeuntur, quam qui olim sub lege fuerunt.»

169 Expositio dicti Christi: «Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.»

170 Lex qualium peccatorum remissionem dederit per sacrificia, qualia vero morte puniverit.

171 Nihil recte facere possumus absque divino auxilio. Id autem facientibus sedulo quod in se est, nunquam est defuturum.

172 Commemoratio præclarorum facinorum magnum vim ad excitandos animos habet.

173 Non oportet vel ad gratiam laudare, vel ad odium vituperare; sed vero sanoque judicio uti, nisi quis velit dici ingenio servili præditus, vel etiam in pecorari numerum referri.

174 Recte de Deo sentire, summa est sapientia, optima actio et vita a vitiis abstinentia, divinissima est scientia. His v. destituta ευγλωττα res inanis est.

175 Sæpe in eo sita est, si succumbere videamur; injuriæ patienter ferendæ Christianis: quibus quanto majora proposita sunt præmia, tanto duriora imponuntur certamina.

176 Moyses quare legislationi præmiserit historiam creationis mundi, et de præmiis piorum ad pœnis impiorum, videlicet ut animos hac ratione ad suscipiendam et implendam legem præpararet et excitaret.

177 Ut persuadeatur auditori non est in oratore, sed in auditore situm: proindeque si orator, cum omnia qui et ut debuit, fecerit, non tamen sine suo politus sit, nulla in ipso culpa est, nihilque ipsi imputari potest. Confer epist. 205.

178 Illustre encomium Abrahami qui, dum filium Isaacum mactare paravit, naturam ipsam debellavit et triumphavit, in cælesti theatro victor a Deo et beatis mentibus renuuntiat.

179 Exemplo Christi patienter ferendæ sunt Christianis injuriæ. Augetur injuria ex dignitate ejus cui infertur.

180 Christus merito reprehendit seminas, a quibus passioe sua defebatur. Confer ep. 166 et 285 lib. ii, et ep. 97 ac 128 h. i. iv.

181 Quadruplex interpretatio dicti Christi: «Nolite sancta dare canibus, neque projicite margaritas vestras ante porcos, nequando conculcent eas pedibus suis, et conversi lacerent vos.»

182 Psalmorum Davidis variæ inscriptiones quid sibi velint.

183 De Deo rebusque divinis non oportet querere: Quomodo? Confer ep. 476 lib. i.

184 Improbi pœnam non effugient, imo fugiendo fata incurrunt, seque in suis implicat reibus. Quod Jobi exemplo probatur.

185 Objurgatio hominis injuriarum tenacis et ad condonandum illas difficilis, cum esset in pecuniis erogandis liberalis. Si non remittis, non remittetur tibi. Remissio hominis veniam apud Deum parit.

186 Ordo rerum creaturarum convincit esse Deum, ejus ordinis auctorem, non oculis, sed animo contemplandum.

187 Querela de perversitate hominum, omnia ad

virtutem adjumenta et naturæ et gratiæ negligentium.

188 Objurgatio archidiaconi avari et Simoniaci, atque ad officium revocatio.

189 Christum immerito culpabant Pharisei quod convalesceret publicanis et peccatoribus. Gratia est supra legem.

191 Vitiositate laborans nec liberari volens, alioque insuper ea liberatos ut miseros deplorans, ipse deploratæ est sanitatis et commiseratione dignus.

192 Virginitas præstantior est conjugio.

Virginitas cælum, terras connubia replent: Utrum horum, dubitas, sit bonitate prius?